
 
 

 
Comune di Civitella Alfedena 

Provincia di L’Aquila 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
Pag. 1 di 3 

 

 

COMUNE DI CIVITELLA ALFEDENA 
 

Provincia di L’Aquila 
 

 

Ordinanza Sindacale 
13 del 08-08-2025 

 

Registro generale n. 14 del 08-08-2025 
 

OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DI LAVORI EDILI E DI ATTIVITA' RUMOROSE NEL 
CENTRO URBANO. 

 

Il Giorno Otto Agosto Duemilaventicinque 
 

IL SINDACO 
PREMESSO 

che Civitella Alfedena, importante centro turistico nel Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise, nel 
periodo estivo e specialmente nel mese di agosto rileva un consistente flusso turistico, con la presenza 
di migliaia di ospiti e visitatori che scelgono di godere di una particolare offerta turistica, basata su un 
generale contesto di tutela ambientale e paesaggistica, di tranquillità e quiete, di una particolare 
situazione climatica, in modo da trascorrervi periodi di sereno riposo e  partecipare ad attività ricreative 
compatibili con tali caratteristiche; 

RILEVATO 

che la presenza nel Centro abitato di cantieri di lavoro attivi, in particolare legati a interventi di carattere 
edilizio, risulta incompatibile con le caratteristiche di cui sopra; 

CONSIDERATO 

che i lavori conseguenti producono rumori molesti e disturbo continuo nell’arco della intera giornata 
lavorativa, implicando spesso demolizioni e rimozioni, con susseguente trasporto del materiale edilizio e 
di risulta all’interno del centro abitato, anche con emissione di polveri in atmosfera; 

CONSIDERATO 

altresì che tali lavori generano intralcio alla circolazione stradale che, dato il periodo, interessa una 
notevole presenza di autovetture ed altri mezzi di locomozione presenti sulle strade, causando possibili 
ingorghi e disagi; 

CONSIDERATO 
ancora che i lavori costituiscono occasione di ulteriore pericolo per la pubblica incolumità, in riferimento 
all’importante e sano movimento pedonale e ciclabile da parte di famiglie, bambini ed anziani, che 
caratterizza Civitella Alfedena in tale periodo dell’anno; 
 
RITENUTO 
pertanto di dover emettere apposita ordinanza sindacale, a tutela della tranquillità e del riposo di residenti 
e turisti, nonché più in generale a tutela del decoro e della vivibilità urbana del paese, tendente a 



Ordinanza n. 13 del 08-08-2025 

 
 

 
Comune di Civitella Alfedena 

Provincia di L’Aquila 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
Pag. 2 di 3 

 

sospendere l’attività di cantieri edili e di lavori comunque rumorosi nel periodo compreso tra sabato 9 
agosto 2025 e sabato 23 agosto 2025 nel centro abitato di Civitella Alfedena; 

 

VISTI 

gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, la Legge 
del 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO 

lo statuto Comunale; 

 

VISTO 

il “Nuovo Codice della Strada” emanato con D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO 

il Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo Codice della Strada emanato con D.P.R. n. 425 
del 16/12/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

ORDINA 

 

di sospendere in via temporanea, qualsiasi lavoro e attività edilizia che comportino emissioni di polveri 
all’esterno, rumori da macchinari ed attrezzature, occupazione di suolo pubblico cittadino con mezzi di 
lavoro e con materiali da costruzione, di risulta e ponteggi ingombranti, nel periodo dal 9 agosto 2025 al 
23 agosto 2025 

     PRECISA 

 
Che sono esclusi da tali obblighi le attività attinenti la cura del verde, i lavori e i cantieri edili relativi alle 
Opere Pubbliche per il carattere di pubblica utilità che rivestono; 
 

INFORMA 
 

che eventuali deroghe possono essere concesse per reali ed improcrastinabili esigenze e devono essere 
preventivamente e motivatamente richieste; 

 
DISPONE 

la pubblicazione della presente all’Albo pretorio on-line, nel Sito istituzionale del Comune, nella Bacheca 
informativa di Piazza Plebiscito e la divulgazione tramite altri canali informativi del Comune; 

 
 

AVVERTE 



Ordinanza n. 13 del 08-08-2025 

 
 

 
Comune di Civitella Alfedena 

Provincia di L’Aquila 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
Pag. 3 di 3 

 

 

 

che è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale di L’Aquila nel termine di sessanta giorni 
dalla pubblicazione, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione; 

 

che in caso di inottemperanza della presente, e salvo risvolti di carattere penale, è applicabile una 
sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell’art. 7bis del D. lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 

Il personale dell’Ufficio di Polizia Municipale, dell’Ufficio Tecnico e gli Altri Agenti della forza pubblica 
sono incaricati alla vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

 

Copia della presente viene trasmessa per opportuna conoscenza e provvedimenti alla Stazione 
Carabinieri di Villetta Barrea (AQ), all’ Ufficio Tecnico Comunale, all’ Ufficio di Polizia Municipale 

          

     

 

 IL SINDACO 
 GIUSEPPE ROSSI 

 


